1

第８９４回 教育委員会会議録

日時 令和７年９月１９日（金）

午後１時３０分から午後１時４５分まで

場所 御殿場市役所５階大会議室

出席者

１番 教育長 勝亦 重夫 ２番 委員 大西 孝明

３番 委員 勝又 英和 ４番 委員 萱沼 泉

５番 委員 杉山 ゆかり ６番 委員 長田 光男

陪席者

教育部長

教育総務課長  学校教育課長

社会教育課長  教育施設課長

学校給食課長
西学校給食センター所長兼
高根学校給食センター所長

教育総務課副参事  学校教育課主席指導主事

学校教育課課長補佐  学校教育課指導主事

社会教育課課長補佐  社会教育課課長補佐

教育施設課技監  学校給食課副参事

事務局

教育総務課副参事  教育総務課主事

議事

御教議第３５号  新御殿場市立図書館等建築工事請負契約の変更について

2

開会

   教育長

本日は委員５名の御出席をいただいておりますので、委員会は成立いたします。

ただ今から御殿場市教育委員会９月定例会を開会いたします。本日の委員会

は、お手元に配布の日程により進行いたしますので、御了承願います。

それでは会議録署名人の指名を行います。教育長の指名により決定することに

御異議ございませんか。

（異議なし）

   教育長

御異議がないようですので、こちらから指名いたします。

４ 番 萱沼 泉 委員  と、

５ 番 杉山 ゆかり 委員  にお願いします。

次に会期でありますが、本日１日間といたします。

なお定例会終了後、委員会協議会を開催いたしますのでよろしくお願いします。

3

教育長報告

   教育長

２学期がスタートして３週間余りとなりますが、依然として暑い日が続いていま

す。夏休み期間中は大きな事故や事件はありませんでしたが、２学期早々に自転車

の交通事故が発生し、改めて「自分の命は自分で守る」ことの意識を持てる指導が

必要だと感じています。

２学期には運動会や文化祭、修学旅行など多くの行事が計画されており、子供た

ちが大きく成長する大切な時期になります。学校では、「心を育てる」「学習に力を

入れる」ことを２学期の柱としています。子供たちがより成長してくれることを楽

しみにしています。

これからスポーツ活動や文化活動が一年の中でも最も盛んになる時期です。市民

の皆さんの活動が活発になるように、教育委員会としても力を入れていきます。委

員の皆さんも様々なところに関わり、活動の様子を見ていただければと思います。

８月２５日 部長連絡会 こども環境会議市長への提言

校長人事評価面談

 各中学校代表者からなるこども環境会議が、市長・市議会議長

に「御殿場の環境への提言」の提案書を提出しました。提出後、

環境問題について市長等と懇談しました。しっかりとした意見

を持っており、意識の高さを感じました。

８月２６日 御小ピアノ贈呈式 校長人事評価面談

空手道選手権出場者市長表敬訪問

 文部科学大臣杯小中学生空手道選手権大会

女子団体組手優勝 中３女子組手３位 芹沢依音（原中 3年）

中１男子形準優勝 芹澤愛夢（御中１年）

低学年女子団体形３位

髙橋陽菜（富士岡小４年）土屋千佳（富士岡小４年）古賀美和（南

小４年）

高学年男子団体形５位

古賀謙伸（南小６年）丘清智（朝日小６年）金子颯悟（富士岡小

６年）

８月２７日 記者発表・定例記者会見 第 1 回地域社会貢献褒賞選考会

教頭人事評価面談

教職員の人事評価は年２回行います。評価の結果はボーナス

に反映される仕組みになっています。

８月２８日 総合防災訓練 総合教育会議

 総合教育会議では、委員の皆さんから多くの意見を出してい

ただき有難うございました。これからも、重点的に進めていくべ

4

き教育施策等の意見を委員からいただけると、教育委員会がさ

らに充実します。

８月３１日 富士山閉山式

今年から入山に際してお金を徴収するなど、富士登山の新し

い取組が行われました。救助等の件数が減るなど、一定の成果が

あったようです。

９月 1日 人事管理訪問（高根小・西中）

 夏休みが明けてからすぐの訪問でしたが、校舎内はしっかり

と整備されており子どもたちも元気に学習に取り組んでいまし

た。

９月２日 市校長会 庁舎防災訓練

９月３日 市議会定例会（初日）

９月 4日 市教頭研修会 市議会定例会（２日目）

 いじめの防止等対策推進委員会

９月５日 市議会定例会（３日目）

９月８日 部長連絡会 第２回地域社会貢献褒賞選考会

 静東教育事務所市町教育委員会訪問

 事務所長・副所長が来庁し、教育委員会の取組の状況や今後の

課題についての情報交換を行いました。

９月１０日 市議会定例会（４日目） 御殿場市総合計画策定委員会

 田代耕一議員「地域防犯活動について」

森 順議員「GIGAスクール構想の本市における現状と今後の

課題について」

９月１１日 市議会定例会（５日目）

 神野義孝議員「通学路の安全確保について」

高木理文議員「戦後８０年、本市の平和事業推進について」

９月１２日 朝日小電子ピアノ贈呈式

９月１３日 翠月学園祭 わらじ供養祭

９月１６日 部長連絡会

９月１７日 就学支援委員会

９月１８日 園長会 ２市３町教育長会

９月１９日 秋の交通安全運動 定例教育委員会

5

議事

   教育長

それでは、はじめに事務局から一言お願いします。

   教育部長

改めましてこんにちは。

皆様ご存じかと思いますが、大西委員がまもなく任期満了を迎えられるため、

現メンバーでの協議は本日で最後となります。職務代理者の大西委員におかれま

しては、誠にありがとうございました。

本日は、１件の議案を上程いたします。御審議の程、よろしくお願いいたしま

す。

   教育長

それでは、議事に入ります。

6

御教議第３５号

新御殿場市立図書館等建築工事請負契約の変更について

   教育長

それでは、御教議第３５号「新御殿場市立図書館等建築工事請負契約について」

を議題といたします。

   社会教育課長

ただいま件目となりました御教議第３５号につきましてご説明いたします。

お手元の議案書の２ページをお願いいたします。

本案につきましては、新御殿場市立図書館等建築工事請負契約について、予定

価格が１億５，０００万円以上であったため、令和６年１月１７日に条例の定め

るところにより議会の議決を経て本契約を締結いたしましたが、地業及び鉄骨工

事並びに直接仮設工事の内容変更に伴い請負契約の増額変更をするため、条例の

定めるところにより議会の議決が必要なため、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律の規定により意見を求めるものです。

それでは、御教議第３５号資料の１ページをご覧ください。

事業概要についてご説明いたします。

はじめに、１の変更理由ですが、本変更は施設の安全性及び現場環境の改善を

目的としており、公共性・合理性の観点からも必要不可欠なものとなっておりま

す。

また、変更に伴う増額については、設計変更の妥当性及び市場価格との整合性

を確認済みであり、適正な範囲内となっております。

次に２の変更内容ですが、新図書館等整備事業の建築工事にかかる地業及び鉄

骨工事並びに直接仮設工事について、建物の安全性及び耐久性を高め、さらに充

実させることで、誰もが快適で安全に利用できる本市の新たなランドマーク施設

とするため、材料等の数量を確保する必要が生じたことから、増額変更するもの

です。

また、本案件を含め関連する契約につきましては、工期を令和８年１月３０日

に延長いたします。

以上、内容説明とさせていただきます。

ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

教育長

ただ今、御教議第３５号の内容説明がなされました。

本案について質疑を求めます。

7

   萱沼委員

今回の契約変更、特に設計変更についてお伺いいたします。当初の設計案から

変更が行われた理由として、地盤などの条件を踏まえた結果、構造や施設そのも

のの変更が必要となったためなのか、または昨今の資材価格高騰への対応が主な

要因なのか、変更の主旨についてご説明ください。

   教育施設課技監

 設計変更の内容といたしましては、大きく 3 点ございます。

1 点目は、地盤改良工法の変更です。掘削作業の段階で地盤の弱い箇所や大き

な転石があることが判明したため、地盤改良材の数量が増加することとなりまし

た。

2 点目は、屋根の鉄骨の追加です。構造補強と耐震性の確保を目的として、取

り付け方法を変更した結果、施工時に追加の鉄骨が必要となりました。

3 点目は、内部足場の設置方法の変更です。当初の計画段階では吊り足場を想

定しておりましたが、現場の作業の安全性および効率性を考慮し、作業員がより

作業しやすい足場に変更いたしました。

これらの設計変更は、主に現場の施工性や構造上の安全性を高めることを目的

としております。

また、工期を令和８年 1 月３０日まで延長する主な理由は２点あります。

1 点目は、資材調達の遅延です。委員のご指摘の通り、世界的な物流の混乱や

国内需要の増加に伴い、鉄骨工事に必要な資材の供給不足が生じております。

2 点目は、労働環境の変化です。猛暑の影響により外装工事や屋根工事におけ

る作業員の休憩時間等が増加し、その結果として労働力の低下が見られました。

これらの要因により約 3 ヶ月の遅延が発生し、令和 8 年 4 月に予定されてお

りました新図書館の開館時期は、令和 8 年 7 月へ延期される見込みです。

   萱沼委員

 この度の変更には様々な要因があるとのこと、理解いたしました。当初の図書

館建設の目的が実現されることを期待しております。

   教育長

他に質疑がないようですので、本案を原案どおり承認することに御異議ござい

ませんか。

（異議なし）

教育長

御異議がないようですので、御教議第３５号「新御殿場市立図書館等建築工事

請負契約の変更について」を原案どおり承認することに決しました。

8

その他・閉会

   教育長

他に皆さまから協議、確認事項等ございますでしょうか。

   教育長

それでは他に無いようですので、以上で御殿場市教育委員会９月定例会を閉会

といたします。

   午後１時４５分 閉会

9

会議録署名人

上記のとおり相違ないことを証明するため署名する。

 ４番委員

 ５番委員